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RESUMEN EJECUTIVO

Los procedimientos especiales para
microempresas superan los 100 en
noviembre

En el mes de noviembre, los concursos
se sitlan en 713, lo que representa
una disminucion del 740 % con
respecto a octubre, y una bajada del
13,58 % con respecto al ano pasado.
Los planes de reestructuracién suman
17, un 56,41 % menos que en octubre.
Los procedimientos especiales para
microempresas superan por primera vez
la cifra de 100, alcanzando 103, lo que
supone un aumento del 1705 % con
respecto al mes anterior.

La suma total de los procedimientos
concursales —es decir, los concursos,
los planes de reestructuracién vy
los procedimientos especiales para
microempresas— es de 833 en noviembre,
la segunda cifra mas alta del afio. En
lo que va de afo, los procedimientos

concursales suman 6.696, un 0,12 %
menos que el afio pasado.

Hasta la fecha, 6.696 empresas han
presentado un procedimiento concursal:
el 88,80 % carresponde a concursos, el
4,79 % a planes de reestructuracion vy el
6,41 % a procedimientos especiales para
microempresas.

En  noviembre, Madrid (-94) ha
liderado el descenso en el numero de
concursos, aungue registra el 38,83 %
de los procedimientos especiales para
microempresas. Catalufia, por otro lado,
concentra el 29,17 % de los concursos v el
17,65 % de los planes de reestructuracion.

Hasta la fecha, Madrid es la comunidad
que registra el descenso mas notahle
(-669), por delante de la Comunidad
Valenciana (-113). Catalufia es la
comunidad auténoma con mas concursos
(1.754) y planes de reestructuracion

(81), mientras Madrid anota la cifra mas
alta de procedimientos especiales para
microempresas (156).

En el mes de noviembre, los sectores
con mayor disminucion de concursos
son Servicios empresariales (-55) vy
Hosteleria (-28). Los sectores con mas
concursos este mes son Comercio (194) y
Construccion y actividades inmabiliarias
(147). Estos sectores registran este mes
5 planes de reestructuracion cada uno.
Por otro lado, Comercio lidera el numero
de procedimientos especiales para
microempresas, con 27.

En lo que va de afio, Servicios
empresariales es el sector que registra el
mayor descenso en concursos (-214), por
delante de Hosteleria (-139).

Hasta la fecha, Comercio es el sector con
mas concursos, con un total de 1.578,
lo que supone el 26,54 % del total. Este
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también es el sector que concentra
mas planes de reestructuracion (76)

y  procedimientos especiales  para
microempresas (105).
Hasta noviembre, las disoluciones

disminuyen casi un 6 %

En el mes de noviembre, se registran
2.397 disoluciones, lo que supone una
disminucion del 15,42 % con respecto al
afio pasado, aungue también un aumento
del 19,08 % con respecto a octubre. En lo
que va de afo, se han disuelto un total de

25.670 sociedades, un 5,70 % menos que
el afio pasado.

En noviembre, el principal descenso en
disoluciones se observa en Madrid (-257).
Sin embargo, también es la comunidad
con la cifra mas alta: 718 disoluciones (el
29,95 % del total).

Hasta la fecha, el descenso mas notable
de las disoluciones se produce en la
comunidad de Madrid (-853), seguido por
la Comunidad Valenciana (-233).

PROCEDIMIENTOS CONCURSALES Y DISOLUCIONES EN NOVIEMBRE

En noviembre, el sector que anota la
disminucién mas significativa de las
disoluciones es Intermediacion financiera
(-222).

En lo que va de afio, Intermediacion
financiera es el sector que registra el mayor
descenso (-588), sequido por Energia (-264).
Por otro lado, Construccion y actividades
inmobiliarias concentra el 24,81 % de las
disoluciones y Comercio el 19,82 %.

Concursos

Plan de reestructuracion
Procedimiento especial
Disoluciones

Evolucion
2022-2023
6.704 5.946 -11,31%
- 321 -
= 429 -
27223 25670 -5,70%

Evolucion
2022-2023
825 713 -13,58%
- 17 -
- 103 =
2.834 2.397 -15,42%
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DATOS DE PROCEDIMIENTOS CONCURSALES

DATOS GENERALES
Enero 609 84 0 693
Febrero 311 13 4 328
Marzo 398 22 5 425
Abril 568 24 21 613
Mayo 699 29 27 755
Junio 587 24 42 653
Julio 643 29 67 739
Agosto 141 9 23 173
Septiembre 507 31 49 587
Octubre 770 39 88 897
Noviembre 713 17 103 833
Total 5.946 321 429 6.696
EVOLUCION DE LOS PROCEDIMIENTOS CONCURSALES
=== CONCUrsos Plan de reestructuracion =O==Procedimiento especial
900
300 770

700
600
500
400
300
200
100

Concursos: Evolucion mensual

Evolucion
609

Enero 430 41,63%
Febrero 589 311 -4720%
Marzo 614 398 -35,18%
Abril 440 568 29,09%
Mayo 532 699 31,39%
Junio 587 587 0,00%
Julio 774 643 -16,93%
Agosto 152 141 -7.24%
Septembre 865 507 -41,39%
Octubre 896 770 -14,06%
Noviembre 825 713 -13,58%

Total 6.704 5.946 -11,31%
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Extinciones y concursos presentados simultaneamente

Enero 52,32% 47,68% 34,41% 65,59% 32,79% 67,21% 85,22% 14,78%
Febrero 52,44% 47,56% 38,21% 61,79% 33,45% 66,55% 85,85% 14,15%
Marzo 51,61% 48,39% 33,81% 66,19% 32,74% 67,26% 87,69% 12,31%
Abril 56,10% 43,90% 36,01% 63,99% 29,55% 70,45% 89,08% 10,92%
Mayo 56,79% 43,21% 37,78% 62,22% 34,40% 65,60% 86,98% 13,02%
Junio 51,94% 48,06% 32,44% 67,56% 30,15% 69,85% 91,12% 8,88%
Julio 46,17% 53,83% 32,79% 67,21% 27,65% 72,35% 94,99% 5,01%
Agosto 40,81% 59,19% 41,73% 58,27% 26,32% 73,68% 84,97% 15,03%
Septiembre 39,05% 60,95% 30,22% 69,78% 23,58% 76,42% 93,19% 6,81%
Octubre 39,19% 60,81% 31,97% 68,03% 60,16% 39,84% 92,31% 7,69%
Noviembre 42,68% 57,32% 37,08% 62,92% 80,00% 20,00% 94,96% 5,04%
Diciembre 42,83% 5717% 3514% 64,86% 82,92% 17,08%

EXTINCIONES Y CONCURSOS SIMULTANEAS
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DISTRIBUCION GEOGRAFICA

Plan de Procedimiento
Concursos ., ; Total procesos
reestructuracion especial

Datos acumulados Variacion
0, 0, 0, 0,

Andalucia 648 584 -9,88% 9,82% 41 12,77% 28 6,53% 653 9,75%
Aragon 183 184 0,55% 3,09% 2 0,62% 9 2,10% 195 2,91%
Asturias 104 89 -14,42%  1,50% 6 1,87% 8 1,86% 103 1,54%
Cantabria 56 27 -51,79%  0,45% 5 1,56% 11 2,56% 43 0,64%
Castilla-La Mancha 183 174 -4,92% 2,93% 14 4,36% 1 0,23% 189 2,82%
Castillay Le6n 161 178 1056%  2,99% 10 3,12% 23 5,36% 211 3,15%
Cataluia 1699 1754 324%  29,50% 81 25,23% 76 17.72% 1911 28,54%
Ceuta 2 3 50,00%  0,05% 0 0,00% 2 0,47% 5 0,07%
Melilla 4 1 -75,00%  0,02% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,01%
Comunidad Valenciana 1.036 923 -10,91%  15,52% 43 13,40% 22 513% 988 14,76%
Extremadura 73 89 21,92%  1,50% 5 1,56% 2 0,47% 96 1,43%
Galicia 255 293 1490%  4,93% 11 3,43% 38 1,86% 312 4,66%
Islas Baleares 137 154 12,41% 2,59% 6 1,87% 3 0,70% 163 2,43%
Islas Canarias 146 175 1986%  2,94% 4 1,25% 18 4,20% 197 2,94%
La Rioja 24 33 37,50% 0,55% 3 0,93% 8 1,86% Lt 0,66%
Madrid 1.474 805 -4539%  13,54% 57 17,76% 156 36,36% 1018 15,20%
Murcia 173 189 9,25% 3,18% 14 4,36% 16 3,73% 219 3.27%
Navarra 36 52 Lub44%  0,87% 4 1,25% 2 0,47% 58 0,87%
Pais Vasco 310 239 -2290%  4,02% 15 4,67% 36 839% 290 4,33%

-11,31% 100,00% 321 100,00% 429 100,00% 6.696  100,00%

Total procesos
%

Plan de Procedimiento
Concursos ., .
Datos mensuales. reestructuracion especial
%o

NOVIEMBRE 2023 2\8322?533;3 % % 9 2023

Andalucia 95 72 -24.21%  10,10% 1 5,88% 3 2,91% 76 9,12%
Aragon 11 13 1818%  1,82% 0 0,00% 0 0,00% 13 1,56%
Asturias 10 13 30,00%  1,82% 0 0,00% 2 1,94% 15 1,80%
Cantabria 9 4 -5556%  0,56% 1 5,88% 2 1,94% 7 0,84%
Castilla-La Mancha 15 21 40,00%  2,95% 1 5,88% 1 0,97% 23 2,76%
Castillay Ledn 30 20 -3333%  2,81% 0 0,00% 5 4,85% 25 3,00%
Catalufa 202 208 297%  2917% 3 17,65% 12 11,65% 223 26,77%
Ceuta 0 0 = 0,00% 0 0,00% 1 0,97% 1 0,12%
Melilla 1 0 -100,00%  0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Comunidad Valenciana 126 128 1,59% 17,95% 5 29,41% 12 11,65% 145 17,41%
Extremadura 9 13 L4 4L%  1,82% 0 0,00% 0 0,00% 13 1,56%
Galicia 29 38 31,03% 5,33% 0 0,00% 3 2,91% 41 4,92%
Islas Baleares 20 13 -3500%  1,82% 0 0,00% 0 0,00% 13 1,56%
Islas Canarias 17 31 82,35% 4,35% 0 0,00% 3 2,91% 34 4,08%
La Rioja 1 1 0,00% 0,14% 0 0,00% 3 2,91% 4 0,48%
Madrid 185 91 -50,81%  12,76% 3 17,65% 40 38,83% 134 16,09%
Murcia 25 24 -4,00% 337% 3 17,65% 6 5,83% 33 3,96%
Navarra 1 6 500,00% 0,84% 0 0,00% 2 1,94% 8 0,96%
Pais Vasco 39 17 -56,41%  2,38% 0 0,00% 8 7.77% 25 3,00%

-13,58% 100,00% 17 100,00% 100,00% 100,00%
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PROCEDIMIENTOS CONCURSALES Y DISOLUCIONES EN NOVIEMBRE

DISTRIBUCION SECTORIAL

Datos acumulados

Sin determinar
Agricultura
Industrias extractivas
Industria
Alimentacion y bebidas
Textil, confeccion, cuero
Quimica
Elementos de transporte
Otro tipo de industria
Energia
Construccion y actividades inmobiliarias
Actividades Inmobiliarias
Construccion

Comercio

Venta y reparacion de vehiculos de motor y
moatocicletas

Comercio al por menor
Comercio al por mayor
Transportes
Hosteleria
Servicios de alojamiento
Servicios de comidas y bebidas
Comunicaciones
Intermediacion financiera
Servicios empresariales
Administracion
Educacion
Sanidad
Otros servicios

Concursos

Plan de Procedimiento
., . Total procesos
reestructuracion especial
Variacion 0 0 0 0
11 9

-1818% 015% | 0  000% | 1  023% | 10 015%
86 71 1744% 119% | 7 218% | 1 023% | 79  1,18%
9 3  6667% 005% | 2 062% | O 000% | 5 007%
78 670 -1476% 1127% | 59  1838% | 63  1469% | 792 11,83%
126 130 317% 219% | 16  498% | 12 280% | 158 236%
134 97 -2761% 163% | 6  187% 186% | 111  166%
52 34 3462% 057% | 2 062% 140% | 42 063%
23 22 43%% 037% | 2 062% 047% | 26  039%
451 387 -1419% 651% | 33  1028% | 35  816% | 455 680%
47 31  3404% 052% | 3  093% | 2  047% | 36 054%
1273 1176 -762% 1978% | 56  1745% | 70  1632% [1302 1944%
471 360 -2357% 605% | 27  841% | 22 513% | 409 611%
802 816 175% 1372% | 29  903% | 48 1119% | 893 1334%
1583 1578 -032% 2654% | 76  2368% | 105  24,48% [1759 2627%
187 172 -802% 289% | 5  156% | 10  233% | 187 279%
727 619 -1486% 1041% | 47  1464% | 47  1096% | 713 1065%
669 787  1764% 1324% | 24  748% | 48  1119% | 859 12:83%
375 400 667%  673% | 13 405% | 12 280% | 425 635%
799 660 -1740% 1110% | 22 685% | 58  1352% | 740 11,05%
86 39  5465% 066% | 8  24%% | 2 047% | 43 073%
713 621 -1290% 1044% | 14  436% | 56  1305% | 691 1032%
243 168 -3086% 283% | 10  312% | 16  373% | 19 290%
71 41 -4225% 069% | 6  187% | O  000% | 47  070%
800 586 -2675% 986% | 42  1308% | 48 11,19% | 676 10,10%
0 1 - 002% | O 000% | O 000% | 1 001%
167 127 2395% 214% | 3 093% | 17 396% | 147 220%
93 73 -2151% 123% | 7  218% | 8  186% | 88 131%
361 352 -249% 592% | 15  467% | 28 653% | 395 590%

6.704 5.946 -11,31%

100,00%

321

100,00%

429 100,00% 6.696 100,00%
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Plan de Procedimiento
Concursos » . Total procesos
Datos mensuales. reestructuracion especial

NOVIEMBRE 2023 Variacion 0 . g 5
2022 | 2023 2022_2023 PAPE 2023 2023 %

Sin determinar 1 1 0,00% 0,14% 0,00% 0 0,00% 1 0,12%
Agricultura 11 13 1818%  1,82% 5,88% 0 0,00% 14 1,68%
Industrias extractivas 2 1 -50,00%  0,14% 0,00% 0 0,00% 1 0,12%
Industria 105 88 -16,19%  12,34% 11,76% 11 1068% | 101 1212%
Alimentacion y bebidas 19 21 10,53% 2,95% 0,00% 2 1,94% 23 2,76%
Textil, confeccion, cuero 16 13 -18,75% 1,82% 5,88% 3 2,91% 17 2,04%
Quimica 11 2 -81,82%  0,28% 0,00% 1 0,97% 3 0,36%
Elementos de transporte 3 4 33,33% 0,56% 0,00% 0 0,00% 4 0,48%
Otro tipo de industria 56 48  -1429%  6,73% 5,88% 5 4,85% 54 6,48%
Energia 9 2 -7778%  0,28% 0,00% 2 1,94% 4 0,48%
Construccion y actividades inmobiliarias 135 147  889%  20,62% 2941% | 19  1845% | 171 20,53%
Actividades Inmobiliarias 47 33 -2979%  4,63% 17,65% 6 5,83% 42 504%
Construccion 88 114 2955%  1599% 11,76% | 13 12,62% | 129 1549%
Comercio 185 194  486% @ 2721% 2941% | 27 26,21% | 226 2713%

Venta y reparacion de vehiculos de motor y

. 17 22 29,41% 3,09%
motocicletas

0,00% 5 4,85% 27  324%

w O O O O O O o o o kr o u o uNN wou Ok OO0k oNn o - o

Comercio al por menor 94 78 -17,02%  10,94% 29,41% 14 13,59% 97  11,64%
Comercio al por mayor 74 94 27,03% 13,18% 0,00% 8 7.77% 102 12,24%
Transportes 51 45 -11,76% 6,31% 5,88% 0 0,00% 46 5,52%
Hosteleria 108 80 -2593%  11,22% 0,00% 15 14,56% 95  11,40%
Servicios de alojamiento 9 3 -66,67%  0,42% 0,00% 0 0,00% 3 0,36%
Servicios de comidas y bebidas 99 77 -22,22%  10,80% 0,00% 15 14,56% 92  11,04%
Comunicaciones 26 13 -5000%  1,82% 0,00% 3 2,91% 16 192%
Intermediacion financiera 18 2 -8889%  0,28% 0,00% 0 0,00% 2 0,24%
Servicios empresariales 113 58  -4867% 813% 0,00% 10 9,71% 68  816%
Administracion 0 0 = 0,00% 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Educacion 19 16 -1579%  2,24% 0,00% 9 8,74% 25  3,00%
Sanidad 10 10 0,00% 1,40% 0,00% 3 2,91% 13 1,56%
Otros servicios 32 43 34,38% 6,03% 17.65% 4 3,88% 50  6,00%

-13,58% 100,00% 17  100,00% 103 100,00% 833 100,00%
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TAMANO

~ Plan de Procedimiento  Total procesos
Tamano Concursos p :
reestructuracion especial concursales

Microempresa 589 7 97 693
Empresa Pequefa 106 7 6 119
Empresa Mediana 18 3 0 21
Empresa Grande 0 0 0 0

Total 713 17 103 833

~ Plan de Procedimiento  Total procesos
Tamano Concursos p :
reestructuracion especial concursales
Microempresa 82,61% 41,18% 94,17% 83,19%
Empresa Pequefa 14,87% 41,18% 5,83% 14,29%
Empresa Mediana 2,52% 17,65% 0,00% 2,52%
Empresa Grande 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
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MAYORES EMPRESAS EN PROCESO CONCURSAL EN NOVIEMBRE
SEGUN SUS VENTAS

Concursos
NOMBRE EMPRESA VENTAS V:I\?T?L\S EMPLEADOS| LOCALIDAD CNAE
TOT ELECTRAOIL SLL. 123675255 2022 ALCORCON Comercio al por mayor de combustibles selidos,
liquidos y gaseosos, y productos similares
NUPIK INTERNACIONAL S. L. U 28.930.000 2021 130 POLINYA NO Fabricacion de envases y embalajes de plastico
GRANJA CRUSVI S. A. 27.999.385 2018 36 BARCELONA NO Avicultura
TENDEUS SPAIN S. L. 27205921 2021 11 MADRID NO Comercio al por menor por correspondencia o Internet
ALTAVISTA DESARROLLOS S. L. 17.394.950 2020 0 MURCIA S Promocién inmobiliaria
SAN SEBASTIAN I I
BITANGO PROMOCIONES S. L. 17191.334 2007 21 DE LOS REYES NO Promacion inmobiliaria
ALICANTE/ ., e ) )
URBANA DE EXTERIORES S. L. 14502384 2022 55 ALACANT NO Construccion de edificios residenciales
FERRI MOVIL S. A. 14290800 2021 69 CAMAS NO Mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor
EEBSAT INFRAESIRIEIELGE 12645708 2022 22 CORDOBA NO Construccion de edificios residenciales
MOTIAN ANDALUCIA S. L. 12.048090 2021 113 GELVES NO Preparacion de terrenos

Plan de reestructuracion

NOMBRE EMPRESA VENTAS Vé\l:‘lle\S EMPLEADOS LOCALIDAD CNAE

METROPOLITANA DE OBRAS

Y PROYECTOS S. L. 34.972.710 2022 BARCELONA Otro acabado de edificios

N. 97 BLANCASOL S. A. T. 29.048.803 2022 200 BLANCA NO Comercio al por mayor de frutas y hortalizas
AURA AIRLINES S. L. 12006107 2018 54 ALCOBENDAS NO Transporte aéreo de pasajeros

ARICA 2018 S. L. 11.239.518 2021 10 L'HEEOPQLAEIE%DE NO Comercio al por mayor de bebidas

AGRIOS DE NULES S. L. 4.669.203 2022 90 NULES NO Comercio al por mayor de frutas y hortalizas
FRUSMORILLAS. L. 1608677 2021 10 OLVERA NO Comercio al por mayor de frutas y hortalizas
TAESA 2000 S. L. 1368678 2022 17 SANTODA NO Instalaciones eléctricas

BLANC TEXTIL S. A. 1.340.873 2022 10 ONTINYENT NO Fabricacion de tejidos textiles

REAL MURCIA CF S. A. D. 1.314.774 2021 46 CHURRA NO Actividades de los clubes deportivos

Alquiler de bienes inmabiliarios

LITEXCO INVESTMENTS S. L. 498.902 2020 4 BARCELONA NO i
por cuenta propia

Procedimiento especial

NOMBRE EMPRESA VENTAS VI?I\T'I%S EMPLEADOS LOCALIDAD CNAE

Comercio al por mayor de cereales, tabaco en

AGRO SEEDS S. L. 1.299.670 2022 TORRE-PACHECO . ) )

rama, simientes y alimentos para animales
VITIS CENTRAL DE Intermediarios del comercio
COMPRASS. L. 987951 2021 ! HAGUARDIA NO de productos diversos
ALBIZALENAS. L. 877.706 2022 12 CORDOVILLA NO Restaurantes y puestos de comidas

VILAGARCIA Fabricacion de maquinaria para la industria
RSAMGALICIA S, L /0a 1l 2021 6 DE AROUSA NO de la alimentacion, bebidas y tabaco
HERCAM PROYECTOS Otras actividades de construccion
Y OBRAS S. L. 697,521 Az L HIS BRRAIS NO especializada n.c.o.p.
CONSTRUCCIONES ) : y
THAYMEL S, L 648899 2022 6 MADRID NO Otras instalaciones en obras de construccion
BENUBIUM S. L. 630.787 2012 0 P%XEE%SE NO Actividades de programacion informatica
LES MASIES DE Comercio al por mayor de equipos electronicos

THELEMONTREE 5. L 618548 e? 3 VOLTREGA NO y de telecomunicaciones y sus componentes
AP SUEL 2020 S. L. 588.78 2022 7 ELDA Ng  Gomercio al por mayor de prendas

de vestir y calzado
INTERBOMBA S. L 555376 2022 4 BARCELONA NO Intermediarios del comercio de maquinaria,

equipo industrial, embarcaciones y aeronaves
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DISOLUCIONES

Evolucion mensual

] ] Variacion

Enero 4.205 4658 10,77%
Febrero 3183 3321 4,34%

Marzo 3.007 2.618 -12,94%
Abril 2.216 1.926 -13,09%
Mayo 2.263 1.981 -12,46%
Junio 2.210 1.939 -12,26%
Julio 1.790 1772 -1,01%

Agosto 1.779 1.640 -7,81%

Septiembre 1.660 1.405 -15,36%
Octubre 2.076 2.013 -3,03%
Noviembre 2.834 2.397 -15,42%
Total 27.223 25.670 -5,70%

EVOLUCION DISOLUCIONES
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DISOLUCIONES: ANALISIS GEOGRAFICO

Acumulado Acumulado Variacion Variacion
COMUNIDAD AUTONOMA 2022 2023 2022-2023 2022-2023

Andalucia 3.689 3.643 -1,25% -2,50%

Aragon 914 731 -20,02% 98 80 -18,37%
Asturias 418 390 -6,70% 47 38 -19,15%
Cantabria 268 261 -2,61% 14 22 57,14%
Castilla-La Mancha 845 816 -3,43% 85 72 -15,29%
Castilla-Ledn 1.249 1138 -8,89% 93 122 31,18%
Catalufia 2.085 1.875 -10,07% 205 162 -20,98%
Ceuta 18 30 66,67% 1 8 700,00%
Melilla 22 23 4,55% 4 1 -75,00%
Comunidad Valenciana 3198 2.965 -7,29% 341 277 -18,77%
Extremadura 324 299 -7,72% 40 35 -12,50%
Galicia 1.389 1.266 -8,86% 133 114 -14,29%
Islas Baleares 942 977 3,72% 97 99 2,06%

Islas Canarias 1.030 1104 7,18% 115 55 -52,17%
La Rioja 170 189 11,18% 19 26 36,84%
Madrid 8.294 7441 -10,28% 975 718 -26,36%
Murcia 657 611 -7,00% 60 63 5,00%

Navarra 357 538 50,70% 42 30 -28,57%
Pais Vasco 1.354 1373 1,40% 105 124 18,10%

-15,42%

DISOLUCIONES: TIPO DE DISOLUCION

Tipo de disoluciones Acumulado Acumulado Variacion NOV.-22 nov.-23 Variacioén
2022 2023 2022-2023 2022-2023

Sin determinar

Voluntaria 20.885 20.732 -0,73% 2.250 1.907 -15,24%
Otras Causas 1.237 724 -41,47% 82 80 -2,44%
Judicial 2.247 1.782 -20,69% 208 192 -7,69%
Pleno Derecho 9 7 -22,22% 3 0 -100,00%
Fusion 2.735 2.300 -15,90% 288 212 -26,39%
Escision 102 116 13,73% 3 6 100,00%

Cesion Global Activos 8 9 12,50% 0 0 -
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DISOLUCIONES: ANALISIS SECTORIAL

Acumulado | Acumulado | Variacion Variacion
SERII R AEAERE 2022 2023 | 2022-2023 2022-2023

Sin determinar

Agricultura

Industrias extractivas

Industria
Alimentacion y bebidas
Textil, confeccion, cuero
Quimica
Elementos de transporte
Otro tipo de industria

Energia

Construccion y atividades inmobiliarias
Actividades inmobiliarias
Construccion

Comercio

Venta y reparacion de vehiculos de motor y
motocicletas

Comercio al por menor
Comercio al por mayor
Transportes
Hosteleria
Servicios de alojamiento
Servicios de comidas y bebidas
Comunicaciones
Intermediacion financiera
Servicios empresariales
Administracion
Educacion
Sanidad
Otros servicios

475
39
1.898
322
218
134
35
1.189
1213
6.424
3991
2.433
5.214

577

2.466
2171
854
1.456
259
1197
1.240
1.928
3918
3
516
616
1.019

440
42
1.848
298
191
123
64
1172
949
6.368
3.997
2.371
5.088

591

2.489
2.008
739
1.561
266
1.295
1.119
1.340
3.986
7
501
603
938

-65,61%
737%
769%
-2,63%
7,45%

-12,39%
-8,21%
82,86%
-1,43%

-21,76%
-0,87%
0,15%
-2,55%
-2,42%
2,463%
0,93%
-751%

-13.47%
7,21%
2,70%
8,19%
-9,76%

-30,50%
1,74%

13333%
-2,91%
-2,11%
-7.95%

46
2
208
35
23
12
4
134
57
581
363
218
560

57

261
242
75
147
21
126
212
321
387

61
66
102

35
10
178
33
13
16
7
109
42
624
396
228
482

56

238
188
80
138
16
122
108
99
395

42
62
84

100,00%
-23,91%
400,00%
-14,42%
-5,71%
-43,48%
3333%
75,00%
-18,66%
-26,32%
7,40%
9,09%
4,59%
-1393%
-1,75%
-8,81%
-22,31%
6,67%
-6,12%
-23,81%
-317%
-49,06%
-69,16%
2,07%
100,00%
-31,15%
-6,06%
-17,65%

27.223

-5,70%

2.834

-15,42%
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INFORMA

DISOLUCIONES POR SECTOR Y PROVINCIA. NOVIEMBRE 2023
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Provincia

23
Va
15
20
38

Albacete

21

21

Alicante
Almeria

0

Araba/Alava
Asturias
Avila

13

10

28
99

Badajoz

13

20

10

28

Baleares

61

13
12

11
21

14

1

Barcelona

Bizkaia
Burgos

69

14

Caceres
Cadiz

44
22
23

15

0
0

Cantabria

Castellon
Ceuta

16
39

0

Ciudad Real
Cordoba
Cuenca

18

51
35

18

Gerona

0

Gipuzkoa
Granada

32

0

Guadalajara
Huelva

19

Huesca
Jaen

17
48
26
16
20
17
718
127

18

0

La Coruna
La Rigja
Leon

Lerida
Lugo

17 20

11

17 27 58 51 181

131
21

19 150
63

26

Madrid

Malaga
Melilla

63

15

25

Murcia

30

Navarra

Orense

14
42

Palencia

14

0
0
0

Palmas (Las)
Pontevedra

47

12

11

10

Salamanca
Segovia

58

13

Sevilla
Soria

30
13

0

Tarragona
Tenerife
Teruel

18
180

Toledo

35

45

Valencia

40

0

Valladolid
Zamora

70

12

20

0

Zaragoza
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MAYORES EMPRESAS DISUELTAS EN NOVIEMBRE SEGUN SUS
VENTAS

ANO Tlpo
NOMBRE EMPRESA VENTAS VENTAS LOCALIDAD CNAE

Servicios técnicos de ingenieria y
ENDESA RED S. A. 576.484.000 2022 MADRID otras actividades relacionadas con Fusion
el asesoramiento técnico

ARTIGAS ALIMENTARIA S. A. 93857339 2021 170 CDOEFLQNTEEELRAI Procesado y conservacion de carne Judicial
HARIVASA 2.000 S.A. 85.785.032 2021 45 NOAIN Fabricacion de productos de molineria Fusion
TROUW NUTRITION ESPANA S. A, 79491000 2022 102 TRES CANTOS gﬁmcnafa‘ggﬁ%g;ﬁﬁ;ﬁ;pdaeragr‘:ma Fusion
BEE/—\SFEJRROSLLLOS METROPOLITANOS 70.020189 2022 5 SEVILLA Egrm&r:r\]/tegéamd;abienes inmobiliarios FUsioN
TARTIERE AUTO S. L. 65969051 2022 168 tﬁgggﬁé Zg”%aoffr i;te??sov"es y vehiculos Escision
ABERTIS INTERNACIONAL S. A. 47.000.000 2022 0 MADRID Otras actividades anexas al transporte Fusion
HARIBERICAS XXI S. L. 46213564 2021 68 SEVILLA Fabricacion de productos de molineria Fusion

MAPA TOURS S. A. 40640000 2022 18 MADRID Actividades de las agencias de viajes Fusion
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IMPACTO ECONOMICO Y SOCIAL DE LOS CESES DE EMPRESAS

Procesos concursales

Concursos Plan de reestructuracion Procedimiento especial
S e e G e

Enero 3218  1.150.285.475 84 6.782  3.891.918146

Febrero 31 1.992 225.606.456 13 153 8.818.967 4 22 1118022
Marzo 398 3.028 377551.401 22 1108 194.180.013 5 12 1413361
Abril 568 2629 483093500 24 183 67.083.310 21 79 5.935.570
Mayo 699 4116 463.290.077 29 308 98.316.452 27 74 7.090.703
Junio 587 3.471 479.243.794 24 311 94.476.237 42 144 7.936.248
julio 643 4200  794.587.864 29 534 116.331.635 67 263 14.532.780
Agosto 141 1881  196.551.998 9 365 51.044.078 23 71 6.758.004
Septiembre 507 6.587 501.725.708 31 1.625 151.070.128 49 176 10.231.074
Octubre 770 5732 778.549.261 39 934 258.938.027 88 218 27.792.781
Noviembre 713 4.386 693.697.149 17 508 99.252.234 103 304 20.880.100

Disoluciones

Enero 4.658 22.025 9.875.254.842
Febrero 3321 5.723 1.035.085.338
Marzo 2618 5.699 959.817.440
Abril 1.926 5315 3.305.902.571
Mayo 1.981 5.974 954.047.563
Junio 1.939 4.720 901.593.398
julio 1.772 7777 1.368.471.441
Agosto 1.640 4.640 726.339.629
Septiembre 1.405 7.387 1.649.277.029
Octubre 2.013 10679 2.315.706.962
Noviembre 2.397 11.797 2.196.248.073
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DICIEMBRE 2023

ANEXOS

METODOLOGIA:

Constituciones:

Se considera capital invertido en las
constituciones, la suma del capital social y
del capital suscrito.

Concursos:

Fuentes tratadas: BORME, BOE, prensa,
Ministerio de Justicia, Juzgados Mercantiles,
weh, Registro Publico Concursal.

Se tiene en cuenta la publicacion de
declaracion del proceso concursal.

Disoluciones:

EXPLICACION DE  LOS
DISOLUCIONES.

TIPOS DE

- Judicial:  cualguier administrador
puede convocar la Junta si le parece que
existen motivos para una disolucion o
un concursa. Si la Junta no se retne o
no logra un acuerdo, cualquiera puede
solicitar una disolucion judicial.

- Pleno derecho: disolucion practicada
por el Registrador en los siguientes
€asos:

« Cuando hubiera transcurrido el plazo
de duracion de la sociedad.

e Cuando hubiera transcurrido un
aflo desde la adopcion del acuerdo de
reduccion del capital de la sociedad
anonima, de responsabilidad limitada o
comanditaria por acciones, por debajo
del minimo establecido por la Ley como
consecuencia del cumplimiento de una

e Cuando hubiera transcurrido un
afo desde la fecha del reembolso
o de la consignacion de la cantidad
correspondiente al socio separado o
excluido de sociedad de responsabilidad
limitada, con reduccion del capital por
debajo del minimo legal, sin que se
hubiera inscrito la transformacion o la
disolucion de la sociedad o el aumento
del capital social.

» Cuando la empresa esta en proceso
de reorganizacién empresarial tipo
fusién absorcion etc., los motivos de la
disolucion pueden ser: fusion, escision
0 cesion global activos.

Otras causas: generalmente se trata de la
consecuencia de un proceso concursal.

norma legal, sin que se hubiere inscrito Fuentes tratadas: BORME, BOP, BOE,
- Voluntaria: disolucién acordada en la transformacion o la disolucion de  prensa.
Junta General. la sociedad o el aumento del capital
social.

Los procedimientos concursales en Europa: EVOLUCION DE LAS SOCIEDADES EN CONCURSO

50.000
Las cifras de concursos en Espafia han
batido records historicos estos ultimos afios, 49.871
pero si ponemos estas cifras en perspectiva >0 0% O\“BC@ 45448 5994 44127
con otros paises europeas podemas ver gue
las cifras espafiolas no son tan altas. 40000
La explicacion a estas diferencias se 30000
encuentra por supuesto en las legislaciones, 23123 21518 2000 27.720 Francia

. ., o - 19.302

y su aplicacion, pero tambien, entre 9000 e 18749 5801
otras causas, por los costes asociados a 13.268 12185 - _
los procesos. En Alemania o Francia, los | T ' 10169 10.147 s 008 Alemania
Procesos Concursales son muy comunes, : 4.958 4,060 3.951 3.983 4166 k002 Italia
alcanzando el 2 % de la poblacion de . i1 3 Espafia
empresas activas. En los paises del sur: 2015 o 2817 3308 3452 33 Portugal

Espana, Italia e Portugal esta tasa es muy
inferior a 1 %.

Sociedades en proceso concursal excluyendo Autonomos.
Fuentes: Informa D&B, Informa D&B Portugal, Altares, Cribis, Destatis
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TAMANO SEGUN DATA INSIGHT:

La Recomendacion de la Comision
2003/361/CE de 6 de mayo de 2003 define
los tipos de empresa en base al nimero de
empleados y unos limites financieros.

INFORMA es la primera empresa que
dispone del dato del tamafio de empresa
aplicando todos los condicionantes que
especifica la Recomendacion.

Generalmente, los analisis por tamafio de
empresa se basan en la clasificacion de

la UE por: ventas de activos, empleados
y tipologia de accionista. Sin embargo,
la complejidad de la combinacion de
los datos y la falta de informacion
hacen que, en general, los analisis se
basen exclusivamente en el numero de
empleados. De acuerdo con los crecientes
requerimientos en materia de analisis
de vinculaciones y estudios de grupos
empresariales, en INFORMA  hemos
incluido en este analisis la tipologia de
accionista para discriminar las empresas

filiales 0 grandes grupos empresariales. El
algoritmo que se ha creado es el Unico que
tiene en cuenta todos los condicionantes
que especifica la Recomendacion. Con
ello, los resultados que obtenemos
varfan ligeramente de los tradicionales,
especialmente en las empresas grandes.

_ icion «y» Condicion «o» (una de las dos) Condicion «y»

~ Empleados Cifra de negocios Balance Independencia / No
Tamafio de empresa A . : o
(condicion principal) | (millones de euros) (millones de euros) Publica

Mediana <250 <50 <43 Si
Pequefia <50 <10 <10 Si
Microempresa <10 < <L Si

Independencia

No pueden ser pymes aquellas empresas cuyo capital esté controlado en un 25 % por una entidad cuyas
variables cuantitativas excedan los umbrales de pymes

No publica

Las empresas de propiedad publica no pueden considerarse pymes

Fuente: Banco de Espafia a partir de la recomendacion 2003/361/CE.

Seguin esta clasificacion, las empresas se
pueden clasificar por tamafio del siguiente
mado:

1. Empresa grande
2. Empresa mediana
3. Empresa pequena
4. Microempresa

Conforme a la normativa, existen una serie
de particularidades a la hora de determinar
el tamafo de una empresa:

« No se podran considerar pymes las
empresas de propiedad publica.

« No se podran considerar pymes
aquellas empresas cuyo capital esté
controlado en un 25 % por empresas
cuyas variables cuantitativas excedan los
limites de pyme.

razones  de

« Por simplificacion

administrativa se puede optar por
atenerse a un criterio unico: el de los
efectivos (empleados).

e En cualquier caso, la falta de mas
informacién no dificultara el uso de la
cifra de negocios para determinar el
tamarfio de la empresa.

Datos que hay gue tomar en cuenta
para calcular los empleados (efectivos),
los importes financieros y el periodo de
referencia:

1. Los datos seleccionados para el calculo
del personal y los importes financieros
seran los correspondientes al Ultimo
balance disponible de 12 meses de
duracion, al tener que calcularse sobre
una base anual.

2. Cuando una empresa, en la fecha de
cierre de las cuentas, constate que se
han excedido en un sentido o en otro,

los limites de empleados o importes
financieros, esta circunstancia solo le
hara adquirir o perder la calidad de
mediana o0 pequefia empresa, 0 de
microempresa, Si este exceso se produce
en dos ejercicios consecutivos.

3. Los datos, incluidos los empleadas, de
una empresa con empresas asociadas
0 vinculadas, se determinaran sobre la
base de las cuentas y demas datos de
la empresa, 0 bien, si existen, sobre la
base de las cuentas consolidadas de la
empresa, o de las cuentas consolidadas
en las cuales la empresa esté incluida
por consolidacion.

El tamafio asignado cambiara cuando se
excedan los limites cuantitativos en dos
anos consecutivos (no basta con que se
excedan los umbrales un afio).
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TABLA DE ACTIVIDADES CNAE 09

01 e Agricultura, ganaderia, caza y actividades de los servicios relacionados con las mismas
02 < Silvicultura y explotacion forestal

03  « Pescay acuicultura

05  « Extraccion de antracita, hulla y lignito

06  « Extraccion de crudo de petréleo y gas natural

07  « Extraccion de minerales metalicos

08 e« Otras industrias extractivas

09 -« Actividades de apoyo a las industrias extractivas

10 < Industria de la alimentacion

11 . Fabricacion de behidas

13 e Industria textil

14« Confeccion de prendas de vestir

15 e Industria del cuero y del calzado

20 e« Industria quimica

21 e Fabricacion de productos farmaceuticos

22 e« Fabricacion de productos de caucho vy plasticos

29  « Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques
30 e Fabricacion de otro material de transporte

23 e Fabricacion de otros productos minerales no metalicos

24« Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones
25 e Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo
26 e« Fabricacion de productos informaticos, electronicos vy 6pticos
27 e Fabricacion de material y equipo eléctrico

28 e Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p.

12 e Industria del tabaco

16 e Industria de la madera

17 e Industria del papel

18 e Artes graficas y reproduccion de soportes grabados

19 < Coquerfas y refino de petréleo

31 . Fabricacion de muebles

32 e« 0Otras industrias manufactureras

33« Reparacion e instalacion de maguinaria y equipo

35  « Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado
36« Captacion, depuracion y distribucion de agua

37 e« Recogida y tratamiento de aguas residuales

38« Valorizacion

39  « Descontaminacion

68 e« Actividades inmoabiliarias

41 e Construccion de edificios

42 e Ingenierfa civil

43« Actividades de construccion especializada

45« \Ventay reparacion de vehiculos de motor y motocicletas

46 « Comercio al por menor e intermediarios, excepto vehiculos de motor y motocicletas
47« Comercio al por mayor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas

49 e Transporte terrestre y por tuberia

50 « Transporte maritimo y por vias navegables interiores

51 e Transporte aereo

52  « Almacenamiento y actividades anexas al transporte

53 e Actividades postales y de correos
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« Servicios de alojamiento

« Servicios de comidas y behidas

« Edicion

« Actividades cinematograficas, de video y de programas de television grabacion de
sonido vy edicion musical

« Actividades de programacién y emision de radio y television

« Telecomunicaciones

« Programacion, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica

« Servicio de informacion

« Intermediacion financiera, excepto seguros y fondas de pensiones

« Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria
« Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros

« Actividades juridicas y de contabilidad

« Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoria de gestion empresarial
« Servicios técnicos de arquitectura e ingenierfa; ensayos y analisis técnicos

« Investigacion y desarrollo

« Publicidad y estudios de mercado

« Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas

« Actividades veterinarias

« Actividades de alquiler

« Actividades relacionadas con el empleo

« Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos y otros servicios de reservas y
actividades relacionadas con los mismos

« Actividades de seguridad e investigacion

« Servicios a edificios y actividades de jardineria

« Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas
» Administracion Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria

« Educacion

« Actividades sanitarias

« Asistencia en establecimientos residenciales

« Actividades de servicios sociales sin alojamiento

« Actividades de creacion, artisticas y espectaculos

« Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales

« Actividades de juegos de azar y apuestas

« Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento

« Actividades asociativas

 Reparacion de ordenadores, efectos personales y articulos de uso domeéstico

« Otros servicios personales

« Actividades de los hogares como empleadores de personal domestico

« Actividades de los hogares como productores de bienes y servicios para uso propio
« Actividades de organizaciones y organismos extraterritariales




Este estudio ha sido realizado por la Direccion de Estudios de INFORMA,

Los datos proceden de la base de datos de INFORMA.

SOBRE INFORMA

INFORMA (filial de Cesce) es la compafiia lider en el suministro de Informacion
Comercial, Financiera, Sectorial y de Marketing, con una facturacion consolidada
de 94,9 millones de euros en 2022 Fue la primera base de datos espafola
de informacién comercial y financiera en conseguir el certificado de calidad
ISO 9001. En la actualidad cuenta también con las certificaciones 1SO 14001 y
27001.

Desde sus comienzos en 1992, la base de datos de INFORMA se ha alimentado
de multiples fuentes de informacion publicas y privadas, como BORME (Boletin
Oficial del Registro Mercantil), Depositos de cuentas oficiales, BOE (Boletin
Oficial del Estado), BOP (Boletines Oficiales Provinciales y de CC. AA.), prensa
nacional y regional, investigaciones ad hoc y publicaciones diversas.

La base de datos nacional de INFORMA contiene:

« 7 millones de agentes econémicos;

« 3,7 millones de empresas y auténomos activas con rating,

« mas de 18,7 millones de balances de empresas;

« mas de 17,4 millones de administradores y cargos funcionales;
« mas de 4 millones de vinculaciones societarias;

« mas de 375 millones de datos actualizados diariamente.

El liderazgo de INFORMA se reafirma en 2004 tras absorber el negocio en Espafia
y Portugal de la multinacional Dun & Bradstreet. Desde entonces forma parte
de la mavyor red de informacion de empresas del mundo: la Dun & Bradstreet
Worldwide Netwaork, y como tal, ofrece acceso a la informacion on-line de mas
de 500 millones de empresas de todo el mundo.

La base de datos de INFORMA, que se comercializa a traves de sus marcas
INFORMA, elnforma y DBK, es la mas utilizada de Espafia con mas de 4,46

millones de usuarios. Ademas, el 89 % de las empresas del IBEX 35 y mas del
95 % de las entidades financieras son clientes activos de INFORMA.

OTROS ESTUDIOS REALIZADOS POR INFORMA D&B:

® Estudio de demografia empresarial. Serie mensual disponible desde abril de
2009.

® Estudio de concursos. Serie mensual disponible desde abril de 2009.

® Comportamiento de pagos de las empresas espafiolas y europeas. Serie
trimestral disponible desde el segundo trimestre de 2010.

@ Presencia de las mujeres en la empresa espafnola. Serie anual disponible desde
2009,

® Empresas gacela y de alto crecimiento. Serie anual disponible desde 2012.
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